
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'aro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 18/01/2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Presa d’atto Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al 
monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette da 
finanziare nell’ambito del programma di ricerca “National Biodiversity Future Center (NBFC) 
a valere sulle risorse del PNRR- Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Comp. 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” - Linea di investimento 1.4. Codice Identificativo CN00000033. Titolo del progetto 
“STARSS-PL. Autorizzazione al Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie a partecipare al 
bando in qualità di soggetto proponente.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno hlC.L6.TXQ... del mese di 
GENNAIO alle ore: 7 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferertza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X ■

Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

____________________Presenti n° Assenti n° .<£...

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa in videoconferenza alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale reggente, Dott.ssa Alma Pavone, il quale cura anche la redazione del 
presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N ° 3  Reg.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Presa d’atto Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, Analizzate al 
monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette da 
finanziare nell’ambito del programma di ricerca “National Biodiversity Future Center (NBFC) 
a valere sulle risorse del PNRR- Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Comp. 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” - Linea di investimento 1.4. Codice Identificativo CN00000033. Titolo del progetto 
“STARSS-PL. Autorizzazione al Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie a partecipare al 
bando in qualità di soggetto proponente.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare Tatto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E LIN O SA
Medaglia d ’oro al merito civile 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
•k •k'k-k k *  * k

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Presa d’atto Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al 
monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette da 
finanziare nell’ambito del programma di ricerca “National Biodiversity Future Center 
(NBFC) a valere sulle risorse del PNRR- Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Comp. 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” - Linea di investimento 1.4. Codice Identificativo CN00000033. Titolo del 
progetto “STARSS-PL. Autorizzazione al Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie a 
partecipare al bando in qualità di soggetto proponente.

IL SINDACO
Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie

Premesso che:

L’Area Marina Protetta Isole Pelagie che comprende le due isole maggiori di Lampedusa e Linosa e 
l’isolotto di Lampione per un totale di 4.367,79 ettari, viene istituita con decreto ministeriale del 21 
ottobre 2002.
che l’AMP svolge funzioni di tutela, conservazione e di continuo monitoraggio di tutto il 
patrimonio naturale dell’arcipelago, promuovendo attraverso azioni di tutela di incremento della 
biodiversità, un graduale sviluppo sociale ed economico delle realtà locali, favorendone le attività 
tipiche quali la piccola pesca artigianale, supportando altresì lo sviluppo di buone prassi volte al 
turismo sostenibile e all’educazione ambientale.

Considerato che l’AMP Isole Pelagie, attraverso il suo soggetto gestore, il Comune di 
Lampedusa, fa parte del GAC assieme al quale ha operato, tra l’altro, per la formulazione della 
Strategia di Sviluppo Locale e che il soggetto gestore dell’AMP ha relazioni consolidate con tutti i 
soggetti pubblici e privati che saranno coinvolti nel progetto STARSS-PL; 
che l’AMP fin dal 2002 ha sviluppato una serie di progetti e azioni che l’hanno vista in prima fila 
per la tutela della biodiversità e del patrimonio naturale, consolidando così relazioni sia con i 
soggetti locali, regionali e nazionali (fra i quali MATTM e l’attuale MASE) con i quali ha 
realizzato iniziative istituzionali nel settore della pesca, della divulgazione e informazione, 
collaborando anche a progetti di ricerca nel settore della biodiversità;

Atteso che il presente bando prevede l’erogazione di finanziamenti per proposte progettuali in 
linea con gli obiettivi e le finalità del National Biodiversity Future Center- finanziato dall’Unione 
Europea- Next Generation EU a valere sui Fondi PNRR MUR- M4C2- Investimento 1.4- che si 
focalizza sull’area del Mediterraneo (hotspot di biodiversità) e affronta sfide globali relative alla 
protezione e al ripristino degli ecosistemi marini, costieri, di transizione e terrestri; 
che sono ammessi a presentare domanda di finanziamento le “Aree protette”, così come definite 
dallo schema aggiornato relativo al VI Elenco ufficiale delle aree protette, ai sensi del combinato



disposto dell’art.3, comma 4, lettera c), della legge 6 dicembre 1994, n.394 e dell’articolo 7, 
comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281;

Dato atto che le proposte progettuali devono essere presentate entro e non oltre le ore 18:00 del 
19.01.2024 esclusivamente tramite la modulistica preposta dalla UE e con le modalità specificate 
nel bando.
Vista la volontà dell’Amministrazione a voler partecipare in qualità di Ente capofila in 
partenariato con l’Università degli Studi di Genova- DISC Dipartimento di Scienze Chirurgiche e 
Diagnostiche Integrate, con il GAC Gruppo di Azione Costiera Isole di Sicilia e con 
l’Associazione Poseidon Research Center- ETS;
Ritenuto opportuno aderire al bando;
Visti gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
Ritenuto necessario autorizzare il Sindaco, n.q. di Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie, e 
gli Uffici competenti, in caso di selezione e ammissione al finanziamento, alla firma del 
contratto/convenzione ed alla predisposizione di tutti gli atti propedeutici;
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii;
Vista la L.R. n.48 del 11/12/1999 e ss.mm.ii;
Per tutto ciò esposto:

PROPONE

Alla Giunta Municipale di:
-Di prendere atto della premessa narrativa che costituisce parte sostanziale del presente atto;
-Di prendere atto del Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al 
monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette;
-Di autorizzare il Sindaco, n.q. di Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie, a partecipare 
all’avviso pubblico di che trattasi;
-Di autorizzare il Sindaco, n.q. di Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie e gli uffici 
competenti, in caso di selezione e ammissione al finanziamento, alla firma del 
contratto/convenzione ed alla predisposizione di tutti gli atti propedeutici;
-Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

r\
IliSindaco/ )

Doti. Fi ’ipj$ Iwbtfiino

PARERI ESPRESSI A I SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. 30/2000
V2 \

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa, ^  ex

IL RES
f.

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole I f 
Lampedusa, - Q.F -----

OTNSABILE 
h. Manlio,

SETTORE IV 
ventanor

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
/iD ott. AlfonsojQatalano_____m



Oggetto: Presa d’atto Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al 
monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette da 
finanziare nell’ambito del programma di ricerca “National Biodiversity Future Center (NBFC) 
a valere sulle risorse del PNRR- Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Comp. 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” - Linea di investimento 1.4. Codice Identificativo CN00000033. Titolo del progetto 
“STARSS-PL. Autorizzazione al Legale Rappresentante AMP Isole Pelagie a partecipare al 
bando in qualità di soggetto proponente.

. ; ... ..  , . . .  . . . . .  •' • . . .  . V  -v. ■ ‘ V • ; . - '0  '■ ' 'v  /  ’ ; f  •' '4

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Alma Pavone

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delPaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa l ì , ............ .

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Q i!

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(5») Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


